,
vel anriquum militarem, ordinaretis, prour fecun-

dum J> -um pro lùblidio Terrx Sinftx viderit veftra fanfiitas expedire : Sanftir atisque veftrx rtna-

lis delibertcio nobis a/Tenrienribus in hoc relèdir, quod boni Ordinisprxfari cum fuis honoribus
8r oneribus in Fratres fie Ordinem HofjnttU Surfit Jotnnii Jtrtfo/jmié^t per ordinarionem Apo-
ftolicam rransferrenrur pro Terrx Sanftz fervitio , cui prius fueranr deputata , Heur St bona Or-
dinis Holpiral. ejusdem. Nos itaque, quorum intereft, cum bona prxdifta, quarenus in regno
noftro liant

,
lift* noftra perdit fpeciali fit proreftione conftftanr, fit in eis ad nos jus Parronatus

mediare vel immediarc plenarie perrinere nolcarur, ad hujusmodi conlênliim imperriendum una
cum Prxlatis in Concilio congregatis fuerimus per vos indufti, quiaSanftitas veftra difpofuerat Sc
orUinaverat

,
quod per lèdom Apoftolicam lie difiorum Holpiraliorum Ordo regularerur fit refor-

marerur tam in capice quam in membris, quod üeo, Ecdefiafticis perfonis & fecularibus efl'eC

acceprabilis, non aurem infèftus, led fublidio Terrx Sanftx quamplurimum fruttuolùs; lie et*
iam provideretur , fit dpponeretur de bonis prxfàtis omnibus

,
quod revocatis bonis omnibus a*

lienatis umusque Ordinis frufVus, proventus & reddrrus eorundem bonorum urriusque Ordinis,
dedu&is expcnlis neceirariis pro euftodia 8c adminiftrarione bonorum ipforum , lîdoiiter ac inté-
gré converrerentur in fervitium fit fubfiüium fupra Jiftum: ficque veftra Sanftitas facro approban-
tc Concilio ordinavit, fit ordinarionem hujusmodi in difto Concilio lolemnirer publicavit. No*
igitur difpolirionem , ordinarionem &: rranslarionem hujusmodi accepramus fit ci noftrum prxbe-
mus alîenlum

,
juribus omnibus, nobis fit Prxlari», Baronibus, Nobilibus & aliis quibuscunque

regni noftri anre prxdifta competcnribus in bonis prxdiftis, falvis perpetuo nobis fit eis. In
quorum reftimonium fit mummen ligillum noftrum prxlcntibus littcris duxrmos apponendum.
Datum Parilius die 14. Augufti, Anno Domini mille.imo trccentellmo duodecimo. Es Jmss U*
dhtt Lturtt fttUttt fur dénoté gntne de Ptrtbeuiin , a un prend fétu de tire femme.

vm*

Diqitized by Goosle
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VIII, Formula paris publiez, quam inter fc rives Adoguntinen-

fes, Colonienfes, U^brmatienfes, ArgentinenJ'cs, Bajtli-

enfes, & altx rivitates , Archtepifcopi , Epi/copi , Comi-
tés, & nobtlesfecerunt ad annos deeem , inctptendo ab

t
anno 1253, Statutaque a confœderatis lata annis 1254.

1255. & 1256.

I
n nomme fanchc & individus TrinitattS Amen. Judiccs & Confu-
les & unirai! cives Moguntmenfcs, Co/onierifes, Wonnatitijis , Spi-

renfes , Argenthtenfes, Bajilienjis if tint Cvitates fviéU pacis Jce-

dert conjura», omnibus Chniti fidelibus fâlutem in co, qui auftor

eft pacis 8c principium falutis. Cum terraram pcricula & viarum diieri-

mina nonnullos ex noiiris jam per multurn ccmporis difcelfum deftruxe-

rint penitus , 8c plcrofque bonos & idoneos traxerint in ruinam , ut in-

nocentes opprimerentur fine calculo rationis ; ad obviandum hujufce-

modi temperatibus 8c proctllis modum rimari oportuit & perquiri
,
per

quem norfri falrim termmi & diftrichis omifla xquicatis digrcflione poilint

ad pacis orbitam revocari.

1.

Hinc tfî, quod nos feric prsfentis' feripti cupimus innotefeere

univerfis, quod nos, coopérante Domino Jeiii Chrilîo, pacis auftoreac

amatore, per quem totius boni exordium cft & via
, propter cukuram

pacis & juititia; obfervationem convcnimus unanimiter in banc formant,

praftitis juramentis nos invieem aibingendo a fefto St. Margarets nunc
inftanti ad deeem annos; videiicet anno Domini nr,. pacem generalan ju-

ravimus firmiter obfervare. Quam urique paeem vcrrerabiles Patres ac

Domini G. Moguminus, Conradus Colommjis, Amoldus Trivmmfis,
Arcbicpifcopi ; Ricbardus Wmrmttienjis, Henricus Argentinmfis, Jaco-

bus metenfis ,
’BertoUus Bafilienfis , Epifcopi; neenon multi Comités ef

Nobiles terra: nobifeum juraverunt fut tbtlonia hijufta ejje , ficut & nos
tam in terris, quam in aquis benigne Sc liberaliter relaxantes. Tantoquo-
que fœderc firmitaris fervabitur hoc promiiîiim , ut non folum majores

inter nos hoc communi præiïcüo gratulentur , verum univerfi minores

cummajoribus elerici, fcculdfes& omnes religiofi cujufcunque fint ordi-

nis , laici if JtuLci, hac tuitione perfrui (ê gaudeant, 8c in tranquillitate

fanéfee pacis vaieant pennancrc.

2,

: Quicunquc vero hujus pacis violatorcs ac perturbatores extire-

rinr, contra ÎUos totis viribus ihfurgemus, ipibsufquead condignamfatis-

faSioncm compellcndo. Proptcr quxlUones tamen, qux jam inter pacis

iœdete conjuratos habentur ac iortaJÎis inpofterum emergerc videbnntur,

ne de his quod abiit, nunc aut in fùturo (ornes difeordix vcl litis occaito

valeat fuboriri, inventum cft circa hoc remedium falutare, quod videiicet

in qualibct dvitate , vcl in quolibet dominio nobis conjurato quatuor viri
_

fidc digni adjurad fuper hoc cligantur, qui aufloritate plena iplis fuperhoc
'

tradita fub debito juramenti univerfis quxfboncs per amicabilem compo-
iîrionem, vel per julbriam terminabunr.

3.

Quod fi per jus aut per amicabilem viam has caufas difeindere

nequiverint & fopire
,
quicunquc quatuor juraverunt

,
quod fous dominus

aut fila civitas ad id
,

quod ei imponitur ,
non tenearur juxta juris or-

dinem perfolvendum, idem Dominus vel civitas fuper eo, quod ei irnpo-

nirur penitus abfolvatur : fi vero horum quatuor aiiquis dilceflerit, abus

loco lui fubftituetur.
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4. Si pax in aliquo dominio , vel in aliqua civitate firent perturba-

ta, prxdicfi quatuor, a Dominis vel a civitatibus ad hoc deputan, propter

pcrturbationem pacis 8t fuper negotio pacis tradando convenienr, Se de

conlilio communi traftabunt, quaiiter îd honorifice vaieat refieri & &n£bc

pacis forma poffir ftabiliri.

5. In nomine Domini Amen. Anno Domini 12.^4. in oflava fanlti

Michaelis, convenientibus nobis in unum conjurtitis rivitatilm ram fuperi-

oribus, quaminferioribus pro p:ice fervanda in civitate Warmatienfi, habito

colloquio & traftatu diligcnti fuper his, qu* paci attinentur gmerati; ad

honorent Dei&fanébe Marris Ecelefieenec non facri imperii, cuinuncpn»

eft fereniftimus Dominus nofter Withehmis,Rommorwn Rex

;

&adcom-

muncm utilitatem æqualitcr divitibus Se paupetibus ordinavimus hæc fta-

tutaritc8c inviolabiUter obfervanda, ur cxinde gaudeant pauperes& majo-

res, clerici, feculares, religioii, bici Se Judxi, nolentes in eorum exemtio-

ne,'quîevi(âfiint Reipubhcæ expedire, rebus parcere vel perionis, interclu-

fis nobifcum principibus Se dominis conjurâtes.

6. Primo (latuimus, quod nullas expeditioncs fàa'emus, nifi fint de

confilio fano civitatum Se communitatum Se maxime ad ilia loca , ubi ma-

gis neceflârias habuerimus; nos invicem pro viribus adjuvantes Sc grava-

mina nbftra pariter fullinentes. »

7. Item conftituimus, quod nulli communi paci refîftcnri Se nobis,

jutamenti * nulla viftualia ab aliqua civitate aut ao aliquo Domino nobis

conjurato arma aut aliqua fiibfidia exhibeantur five a Chriftianis
,

five a

Judaeis.

8. Item, nt nihil eis crcdatur, aut mutuo concedatur in noftris civi-

tatibus qui paci contrarii font 5c nobis.

9. Item ftatuimus, ut nullus civium in quacunque civitate fâmiliarirç-

temcumipfishabeatautipfispneftetconfilium, auxilium, Scfâvorem. Ita

quod fihoc eftnotorium S: manifcftum, fie ut per verba ipfius poterit com-
probari, extra civitatem ejicietur, 8c in rebus St -.édifiais fois in tantum pu-

nietur, ut aüis fit exemplurfi ea de cetero dimittendi.

• 10. Item, fi quis militum extra munitionem domini fui nobis adver-

fantis nos perfequatur, aut graver, fuum dominum contra pacem généra-

ient juvando ; fqpcr hujufntodi perfonam Se res
,
qualescunque foerint, re-

foechirn habebimus , nos in ipfo quocunque ntodo polfumus vindicando.

Et fi idem in aliqua civitate comprenenfus fuerit, tenebitur ufqueadcondi-

gnam fatisfâéiioncm. Villani vero, quorum tutores elfe volumus, Scdefen-

dere contra injurias, fi pacem nobifcum fervaverint; Si taies contranos pro-

cefièrint ,
nos contra îpfos vindifta débita inforgemus

,
St comprcBcnfos

in civitatibus fient malefaftores noftros puniemus.

ti. Item volumus, ut civitares omnes atrrahant Se adducant ad le

. ntsvts m pajptgiis
,

feu vicinis
, ut nullum fit païïàgium , nifi ante civitares

conjurataS, 11c inimicis pacis ullus Rieni tranfitus concedatur, velaliud

exinde commodum valeant reportare.

12. Item ftatuimus
,
ut fi quis Dominorum vel militum pacem nebis-

cumadjuvet promoveri, etiam pacem pro viribus tucatur; quivero pacem
nobifcum non juvaverit, exdufus a pace generali perntanebit.

rt. Item ftatuimus, ut quicunqucjscrtam pignore in civitatibus no-

ftris, a civibus St conjuratis pacem in omnibus habeat; Ita quod non fine-

mus eum in noftris civitatibus abaliquibus, quamdiu in illis fuerit, perturba-

ri ; ipfum immo pro viribus defèndemus, Se habebit pacem intrandi civi-

tatem Se exeundi.

M- lté™.
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14. Item, fi quis fidejufibrum fidem fiiam violaverit, non jacendo
inpignore, cum&per hoc addtara conjurais ter commonitus firent; credt-

tor vel fidei rceepror poteft eum per Judices dvitatis tidte pignorare
,
&

in nodra: ddtatis pignora deduccre.

if. Super omniaaffirmamus, volentes fummo conamine laborate

ad hoc, ut domini & comprovincialcs noltri pacem & concordiam nobis-

'cum&noscumeisfUidternabeamus, itautipfiinluojurepcrmaneant, &
nos in noflris juribus perfiAamus.

16. Item firmirer fub pœna diftricta inhibuimus, ne aliquis civium,

dominis, quamvis noflri fint adverfarii
, nullatenus obloquamr, .volentes

non eo minus in ipfis noftras injurias vindicare, tamen ipfos dominos pri*

us commonentes , ut a fua defiflant injuria, ne contra ipfos procédera
compellamur,

17. Item ordinavimus, ut de civitate Mogontina civitatibns inferio-

ribus (cribatur.quatenus quid tangit hoc negotium, & deWomiacenfi civita-

te fuperioribus: tammicrclr, quamalianegotianoftra,qua:lihctpereorum

litteras exprimantur.wnoftri injuriatores commoncantur : Isefi vero fuis ci-

penfis mittent nundos.

18. Item promifitnus
,
quoniam frpe indigemus ; ut in quocunque

loco colloquium indixerimus
,
Domini & civitates fuos folcmnes nuncios

mittantillos quatuor, qui ad hoedeputati funt, vel pattern eorum, fccundum
quod traflatus negotii tune agitantis expetit

,
qui plena autoritate a fuis civi-

taribusfuperordinandisqiiibuslibetpertruantur, & ibidem flatuta fuis rivi-

tatibus reveUbunt : omnesverocum nundisdvitatum equitantes vel ad ipfos

venienites pacctn habebunt, ita quidem.utnullo judido occuparipo/îint.

19. Item inhibitum eft, quod nulla dvitatum fibi aflùmat dves non
refidentes

,
quod vulgo appellatur PaJeburger.

20. Item promilimus firmker
,
quod fi quis conjuratorom pads pa-

ceminfrcgerit,nos velie celerius contra eum, quam contra extrancum procé-

dera, & ipfum ad emendationem fuffidenœm compilera.

2t. Item promifimus,nos& dominos conjuratos invicem fidclitcr litte-

risnoflrisprémunira fuper omnibus, qurepercepimus de æmulis noflris, ut

&deaUis,quinobisobeirepo(îùnt,utmaturonobiscon(îlioprovidc3mus,

22. Item flatuimus, ut nulius prsefumat curias aut domus clericotum

&cularium,relieiofonimquorumcunquc, grifeonim,nigrorum,alhorum mo-
nachoram, vefmonialium&aliorum religioforum cujufcunque fintordinis

,

ingredi violenter, antabeis hofpitia, viclualia, aut fervitia, autqualiacunque

contraeorum requirerevoluntatem, autullatenusextorquere. Si quis au-

tem hoc temerc duxerir attemptandum , reputandus & (udieandus cil tan-

quam pacis publics violator.

2f. Item flatuimus, quod qurelibet dvitatum ab hîs, quipacemnon*

dum juraverunt, fibividnis&propinquiscxiget&requiret.utpacem jurent;

quodfiftcerencgiexerint, a pacc fegregati erunt penitus & exclufi , ita ut

niilius pacem in perfonis & rebus eorum , fi courra eos quifquam fecerit,

violet aut perturber

24. Item volumus, quod omnes conjurarores.tam domini, quam d-

vitates & alii fe praparent adeo decenter & bon orifice aimati , ut cum ne-

ceiïitatem habuerimus, & fuper hoc requifitî fùerint, omni hora paratos

inveniamus.

25. Item flatuimus, quod eivhmes Je Me/iSa tfâut ai fafikam cen-

tum naves bellicas iy civitates inférions quingentas naves bdlicas hone-

flas & cum fagitariis praparatus [f.habcant] & quælibctcivitas pro polfefe

decenter&potentercumarmisequitarus& pedes [IIpeitfiribus1 pnt parer.

26. Item Anno Domini 1255. in frito Apoftoloram Pétri & Pauli

convenientibus nundis Dominomm ac dvitatum conlœderatarom in

N 2 Mo-
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Mogunria, prxfente Domino de Waldeke, ImperiaHs auU Juftitiario, fta-

tuimus firmiter lob pœna 10. marearamColoiiicnfiumad tàbricamcujufque

dvitatis, ubihocinfringetur; videliccc quod nuüus Judeusplufquam duos

demrios ad fept'mumam de libra rcciperet in eadtm quantitate de Colon.

Hall. * if Argemorato. Si vero ad annum cum ipjo patlareiur & cou-

vemrttur, Judeus recipere debeat quatuor uncias de libra, & fie de fingulis.

Opus enim crat his indirutis
,

quia Chriltiani uTurarii excommunicantur

& per judidura ad rellicuendas ufuras coarriantur.

27. Item depofùimus ibidem rives, qui dicuntur Balburger
40

totaliter & de pleno , ita quidem de cetero nulla rivitatum talesnabe-

bit & reripiet. Uii vero, quos recepimus , & reccpturi fumus, refidebunt

nobifeum una cum uxoribus & fàmilia ipforam cottidie per totum annum,

excepto tamen
,

quod temporibus medium exibunt una cum uxoribus

fuis ad rus, pro colligenda annona in vigilia Sanctæ Margarethæ , &
non revertentur ufquc in diem Laurentii. Ita tamen, quod medio tem-

porc relinquant in domibus fuis fàmiliam compettütem, neque carcbunt

domus eorum igné & fumo, & erupt apertæ fecundum conivetudinemdo-

momm, quæ inhabitantur.

28. Item temporc autumnali in die Sanrii Mauritii poterunt exire

ad ms fimiliter per très feprimanas vinum fuum congregando ,
domibus

coram, faut eit præhabitum, procuratis.

29. Item cônvcnientibus rivitatibus apud Wormatiam in collo*

quio generali anno Domini 1255. in alïùmtione Sanébe Mariæ Virginis

gloriofæ ftatuimus ibidem , ut in omnibus rivitatibus & locis conjuratisad

•pacem
,

quilibet hominum habens in valore bonoram ad quinaue libras

Ju<e vumetec & ultra, dabit iïnguüs annis in quadragelima unwn denariurn

;

quam pecuniam congregabunt in qualibet civitate viri quatuor idonei ad

hoc deputati & jurati : dequa eleemofina ædiücabitur domus paris ;
ufuras

etiam ibidem, quantum in nobis fuit & eft, condemnamus, iormam pacis

per omnia confirmantes.

30. Item indiximus colloquium apud Argentinam in fefto Alichae-

lis pro paris negotio confervando , ad quod accedcntes nunrii rivitatum

captivati funt ab Ernicbone Comité de Lmmgen in villa Herde , clam & fub

no&is filenrio, Arnoldus Camerarius, FridericusScultetusA4ogontinenfis,

Wolframus miles
,

Henricus & Richardus Wormaticnfcs
, & dedufti in

caltram Landeke, anno Domini 1255. in vigilia Sanrii Michaclis. Poftea

ftatim ad habendum trariatum pro eodem convcnimus apud Wormatiam
in die Sanrii Calixti. Condituimus quatuor coüoqum gêneralla pro ianriae